6. 1163, pp. 128-129: (Causa per determinare metodi di pagamento su carichi di grano portati in *cambium* dalla Corsica. Decima chiamata *decima maris* nel testo; *rata.... minam unam grani.... per singulos homines qui in partem venerunt in illo ligno....*).

7. 1166, p. 389: (L'Arcivescovo reclama il pagamento della decima dagli abitanti di Voltri e Pegli, i quali contendono che la decima sia di computarsi a 1 *mina pro quoque temone*, cioè a due *minae* per nave su grano dalla Sardegna, mentre la Curia sostiene il diritto *per unumquemque hominem qui in nave illa venerant minam unam grani pro decima maris*. La Curia vince la causa).

8. (Un simile tentativo di evasione da parte degli abitanti di Portovenere — o da parte della Curia di estendere l'applicazione della decima — si trova a p. 396, in data 1178).

9. 1175, vol. XVIII, pp. 456-457. L'elenco su riferito.

10. 1194, febbraio, pag. 210: *Consules de placitis.... condemnantes Manfredum Canevarium domino Bonifacio archiepiscopo.... laudaverunt quod ipse Manfredus dare teneatur et det eidem domino archiepiscopo et curie sue tres partes minarum quinquaginta salis.... eo quod ipse venerat in nave quadam de Sardinea honerata sale, que dicitur Gattus, unde erat nauclerius Nichola de Vulturi, in qua venerunt homines XVIII, qui tenebantur ex consuetudine curie.... tres minas salis prestare, exceptis duobus naucleris, de quo siquidem tres partes erant Manfredi predicti....* (Redatto dal notaio Ottobono).

11. 10, marzo, pp. 271-272: (Questo è il documento citato dal Byrne che, secondo il Sayous, tratterebbe di blé remis en payment de transport) *Consules condemnantes Enricum Nevitellam iuniorem domino Bonifacio.... laudaverunt quod ipse Enricus teneatur dare et det eidem domino.... minas quatuor.... Quod autem ideo factum est, quoniam cum presbiter Ugo inanuenensis canonicus ipsum Enricum, iamdicti domini.... nomine, convenisset, petens ab eo*

*quantitatem predictam pro locis IIII que ipse habebat in navi que venit de Sicilia honerata grano, hoc ideo quia curia.... consuevit ita habere....* (Notaio, Marino di Guidone).

12. 20 marzo, 1194, pp. 270-271: (Redatto in termini identici, eccetto che il condannato è un Guelfus f. q. Rubaldi Guelfi, possessore di 14 *loca* in una nave carica di grano, dalla Sicilia; condannato al pagamento di *minae* 14 di grano). (Marino di Guidone, notaio).

13. 10 giugno, 1194, pp. 269-270: *Consules.... condemnantes Bocherium de Arenzano domino Bonifacio.... laudaverunt quod ipse Bocherius dare teneatur et det eidem domino.... quartinos grani decem et octo.... ex illo videlicet quod venit de Provincia in galea Arenzani de qua erat nauclerius ipse Bocherius, eo quia Archiepiscopus et curia sua habere consuevit et habere debet pro unoquoque homine veniente de Provincia in ligno honerato grani quartinum unum grani, et pro quibus omnibus nauclerius tenetur....* (Marino di Guidone, notaio).

14. 10 giugno, 1194, pp. 272-273: (Un altro *nauclerius* di Arenzano condannato in termini quasi identici; lo stesso notaio).

15. 2 agosto, 1195, pp. 265-266: *Consules.... condemnantes Johannem de Marino domino Bonifacio.... laudaverunt quod ipse dare teneatur et det eidem domino.... minas frumenti novem.... Quod ideo factum est, quoniam cum presbiter Ugo... venisset ipsum Johannem de Marino petens ab eo predictam quantitatem grani, pro drictu sive pro decima maris quam Archiepiscopus sive curia sua solet trahere de navibus que veniunt de Pelago honerate grano....* (Marino di Guidone, notaio).

16. 8 agosto, 1195, pp. 266-267: (Sentenza contro Ingo Spinula redatta in termini identici, per l'ammontare di 15 mina). (Marino di Guidone, notaio).

17. 1199, pp. 163-164: (Un altro citato dal Byrne, e creduto dal Sayous riferirsi a blé remis...). *Consules condemnarunt Nicholam Signorellum coritanum domino Bonifacio.... Laudantes quod ipse Nicholas teneatur dare et det domino Archiepiscopo et curie sue minas grani quinque.... Quod ideo factum est, quoniam cum Wilhelmus Manducapanem cum missis domini Archiepiscopi ipsum Nicholam, nomine domini Archiepiscopi et curie sue, convenisset, petens ab eo quantitatem predictam pro locis decem que ipse habebat in nave que venit de Maritima honerata grano.... quia curia domini Archiepiscopi consuevit ita habere de extraneis cum navigant cum ianuensibus....* (Bongiovanni, notaio).

18. 1203, pp. 260-261: (Margarito di Savona e socii, importatori di un carico d'orzo dalla Spagna, contestano i diritti della Curia al *drictu maris*) *quem consuevit habere de lignis que veniunt de Pelago id est minam unam ordei seu grani vel alicuius blave pro unoquoque homine qui in lignis ipsis.... veniunt.* (Condannati al pagamento delle 18 *minae* reclamate dalla Curia). (Guglielmo del fu Bongiovanni, notaio).

19. 1205, pp. 287-288: *Consules.... condemnaverunt Lanfrancum Rubeum domino Ottoni ianuensi archiepiscopo in minis nonaginta salis.... Quod autem ideo factum est quia cum presbiter Johannes capellanus domini Archiepiscopi, nomine curie sive Archiepiscopatus, ageret contra Lanfrancum Rubeum. et peteret ab eo minas salis nonaginta, et hoc pro dricto sive decima maris quam consuevit habere Archiepiscopus de lignis que veniunt honerata sale de Provincia, et hoc maxime quia idem Lanfrancus emittit q. provincialibus ultra Monachum honus salis quinque lignorum, que ipse fecit duci in portu Janue, et in quibus venerunt homines sexaginta, de quibus debet habere pro unoquoque quartinos tres salis....* (Guglielmo da Cassino, notaio). Abbiamo qui per la prima volta il caso di un individuo, solo possessore dei carichi di cinque navi, tenuto al pagamento dell'intera decima. È evidente che il pagamento non era computato per mercante).

20. 1209, pp. 305-307: (Un individuo di Ventimiglia e socii avevano con-

testato fin dal 1203-1204 il diritto alla decima su un carico di sale importato dalla Provenza, e ciò in base a un *laus* in loro favore emesso dagli assessori di un precedente Podestà. Il *sindicus* dell'Arcivescovo qui ottiene sentenza favorevole.... *Tandem probato ex parte sindici per documenta publicis huius civitatis, quod Archiepiscopus pro drictu maris habet et percipit pro unoquoque homine venente in ligno salem de Provincia Januam deferente quartinos tres salis, exceptis naucleris duobus....* (Guglielmo del fu Bonigiovanni, notaio).

21. 1214, pp. 352-3: (Qui per la prima volta in questa serie troviamo esplicitamente dichiarato che tutte le rate della decima maris, finora espresse in termini *per hominem*, o *per locum*, si computavano *per marinarium*).... *Johannes, syndicus.... Archiepiscopi.... agit contra Raimundum Restagnum de Arle, et petit ab eo.... tres minas grani, quia medietas honeris seu carrici unius bucii est ipsius Raimundi Restagni, et in ipso bucio marinarii XV fuerunt.... quia dictus Archiepiscopus, seu eius curia, pro quolibet marinario habere debet quartinum unum grani ab hominibus extraneis navigantibus cum ianuensibus, secundum tenorem laudis quem inde habet Archiepiscopus....* (Guglielmo del fu Bonigiovanni, notaio).

22. (Due frammenti del 1227. pp. 447-8, trattano della *decima maris*, e il secondo la calcola *pro unoquoque homine*).

23. 12 gennaio, 1228, pp. 448-51: (La decima è chiamata *decima, drictu, introitus maris*).... *Guilelmus clericus, actor et procurator atque syndicus Archiepiscopi.... dicto nomine, postulati a vobis domino Algiso consule.... a Bono Johanne de Oglerio de Portu Veneris faciatis fieri solucionem de quartinis XII grani communalis, pro decima et drictu maris, de grano delato in Janua in quadam galea ipsius Boni Johannis, de qua ipse Bonus Johannes fuit nauclerius.... ab ultra Portum Pisanum de Maretima.... cum dictum palacium hinc retro consuetum sit habere et laudatum per consules.... quod habere debeat.... de qualibet navi seu ligno veniente de ultra Portum pisanum vel Monacum honerato grano, vel pro maiori parte, pro quolibet marinario veniente in ipso ligno, excepto pro duobus naucleris, quartinum unum grani. Quare pro predictis, et quia in ipsa galea venerunt XII marinarii et plus....*

24. Stessa data. Termini identici. pp. 451-3.

25. Stessa data. Termini identici. pp. 453-5.

26. 1256, pp. 431-5: (Causa relativa ad uno carico di sale importato dalla Provenza.... *quartinos tres salis pro qualibet persona veniente in nave, sive bucio, sive tarida, sive galiota, sive sagitea, que venerit Januam de Provincia cum sale....* Vi si specifica che la nave era di 60 uomini).

27. 1257, pp. 435-7 (Titolo: *Pro Grano Galearum Drictus Maris*. Corrado Porco, Genovese condannato a pagare.... *quartinos sexdecim grani, pro duabus galeis eius que venerunt Januam de Provincia, vel de ultra Monacum, cum grano et cetera.... quia ipsa dominus Archiepiscopus, curia et palacium ipsius habere debet.... quartinum unum grani pro qualibet persona veniente in nave, sive in bucio, sive tarida, sive galea, sive sagitea vel alio ligno navigabili quod venerit Januam de Provincia vel de ultra Monacum, cum grano, et ita percepi consuevit per longum tempus. Unde cum due galee dicti domini Conradi venerint Januam de Provincia cum grano, vel de ultra Monacum, et in qualibet ipsarum venerint marinarii et servientes octo preter nauclerios, et etiam plures; ideo (sindicus) agit et petit ut supra....*).

Credo che la serie su riportata costituisca ampia dimostrazione di quanto è detto nel corpo dell'articolo. C'è un ultimo documento che prova chiaramente come la relativa grandezza delle navi venisse

espressa dal numero *loca*: un investitore insiste che il suo investimento in una accomendatio non sia trasportato che in navi da 24 o più *loca*:

*Ego Lafrancus Lasagna confiteor accepisse in accomendatione a te Guarnerio Judice libras LXXIIII et solidos XVII et denarios IIII januenses, implicatas in vintenis et in expensis consulatus. Cum quibus Septam (Ceuta) gratia mercandi ire debeo. Et inde ubi ibo cum aliis rebus quas porto, in nave que sit a locis XXIIII supra.* (Not. Pietro Ruffo, fol. 64v; 27 agosto, 1212).

#### APPENDICE II: La scuola di Byrne

Da molti anni fiorisce una vigorosa scuola di studiosi di storia genovese. Numerosi articoli su questo argomento sono apparsi negli *Atti* e in altri giornali eruditi. Al tempo stesso un piccolo gruppo di studiosi degli Stati Uniti si è dedicato a investigazioni su gli stessi o simili problemi, studiando fundamentalmente gli stessi documenti. Intendo riferirmi agli studi sul periodo che corre tra il secolo XII e il secolo XIV.

Sfortunatamente capita spesso che i giornali eruditi in cui noialtri americani di solito pubblichiamo i nostri studi, non sono facilmente accessibili in Genova, dove si ha notizia del nostro lavoro dopo lunghi ritardi e per via indiretta. Dall'altra parte, alcuni dei migliori lavori genovesi sono pubblicati in modo tale, che noi negli Stati Uniti ne abbiamo notizia dopo molto tempo, nonostante i nostri sforzi per tenerci al corrente dei lavori usciti dalla penna di genovesi o di altri scrittori italiani. Noialtri in America abbiamo fatto dei lavori che gl'italiani sono poi stati costretti a rifare per conto proprio, a causa dell'inaccessibilità dei nostri studi, e viceversa. Questa è una situazione piuttosto seccante per tutti, e che rallenta notevolmente il progresso dei nostri comuni studi. Mi propongo quindi di elencare qui sotto, a beneficio degli studiosi genovesi, delle informazioni generali sugli studiosi americani, i rispettivi indirizzi, e una bibliografia degli studi da loro pubblicati, nella speranza che in un prossimo futuro si pubblichino una completa bibliografia degli studi italiani nello stesso campo.